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Anotace

PRAŽÁKOVÁ, Michaela. Využití alternativní a augmentativní komunikace

u osob s dětskou mozkovou obrnou. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity

Hradec Králové, 2019. 81 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá problematikou využití AAK u osob s dětskou

mozkovou obrnou. Teoretická část bakalářské práce charakterizuje nejprve dětskou

mozkovou obrnu. Definuje toto onemocnění, vymezuje základní etiologii

a symptomatologii. Dále se zabývá léčbou tohoto onemocnění. Seznamuje také

s jednotlivými druhy dětské mozkové obrny, které blíže definuje. Dále uvádí

charakteristiku alternativní a augmentativní komunikace, definuje tyto pojmy

a zaměřuje se na jednotlivé složky alternativní a augmentativní komunikace.

V prakticky orientované části bakalářské práce je popsáno zajištění a způsob

realizace logopedické péče u osob s dětskou mozkovou obrnou ve vybraných

zařízeních v České republice. V této části práce bylo využito dotazníkové metody

a výsledky šetření jsou zpracovány do grafů doplněné o popisy.

Klíčová slova: dětská mozková obrna, alternativní a augmentativní

komunikace, logopedie, narušená komunikační schopnost, zdravotní postižení.
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The bachelor thesis deals with the use of AAK in children with cerebral palsy.
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In a practically oriented part of the bachelor thesis, the rate of logopedic care

provision is monitored in persons with cerebral palsy in selected facilities in the Czech

Republic. In this part of the work the questionnaire method was used and the results

of the survey are processed into graphs with description.
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Úvod

Diagnóza dětská mozková obrna s sebou nese mnoho fyzických, psychických

i sociálních obtíží. Rodina dítěte s tímto postižením je nucena přizpůsobit dosavadní

život potřebám dítěte vyplývajícím z jeho postižení. Mnoho jedinců s dětskou

mozkovou obrnou je po celou dobu svého života závislých na péči jiné fyzické osoby,

z čehož pramení spousta komplikací. Individuální možnosti, schopnosti jedinců,

ale především druh a rozsah postižení, se odráží v možnostech pohybu, psychice,

socializaci a také komunikaci s okolím.

Právě komunikace je často velkým problémem osob s dětskou mozkovou

obrnou, kdy v důsledku fyzických obtíží či přidruženého mentálního postižení je

narušena produkce nebo i porozumění řeči. Jejich okolí neví, jak s dotyčným

komunikovat, jak se při komunikaci chovat, zda využít nějaké pomůcky nebo dokonce

jaká volit témata. A právě alternativní a augmentativní komunikace může být často

řešením nebo ulehčením alespoň jednoho z těchto problémů. Komunikace má totiž

zásadní význam v životě každého člověka.

Motivem pro zvolení tohoto tématu bakalářské práce pro mne byl zájem o práci

s lidmi s dětskou mozkovou obrnou. Ve svém dosavadním studiu či v rámci

dobrovolnictví jsem měla možnost se několikrát setkat s dětmi i dospělými s dětskou

mozkovou obrnou a poznat tak náročnost jednotlivých komunikačních situací.

Nejen pracovníci v pomáhajících profesích, pracovníci klinické logopedie,

ale především široká veřejnost často netuší, jak s takovými lidmi komunikovat a jak

se k dané situaci postavit. Logopedická intervence je pro osoby s dětskou mozkovou

obrnou přínosnou a užitečnou cestou, jak najít a používat nejlepší komunikační systém

nebo pomůcky. Díky tomu totiž bude klientovi umožněna komunikace a bude tak

pro něj snadnější.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou hlavních částí. Cílem teoretické části

bakalářské práce bude popsat dětskou mozkovou obrnu, popsat její etiologii

a symptomatologii. Dále budou definovány jednotlivé druhy dětské mozkové obrny,

základní diagnostika tohoto onemocnění a komplexní podpora jedinců s DMO.

Následně bude teoretická část charakterizovat pojem komunikace a vývoj řeči u dětí

s DMO. Budou popsána specifika komunikace osob s DMO a několik zásad při

komunikaci s těmito lidmi. V závěru teoretické části bakalářské práce bude

charakterizována alternativní a augmentativní komunikace, jednotlivé systémy
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využívané při komunikaci s osobami s dětskou mozkovou obrnou a také organizace

zabývající se alternativní a augmentativní komunikací a speciálními pomůckami pro

osoby s dětskou mozkovou obrnou.

Cílem prakticky orientované části bakalářské práce bude popsat rozsah

a realizaci logopedické intervence u osob s dětskou mozkovou obrnou v ordinacích

klinické logopedie v České republice. Z metodologického hlediska bude využito

dotazníkové metody, kdy bude zjišťována a popisována četnost logopedické

intervence, využití prostředků alternativní a augmentativní komunikace

a také použití speciálních pomůcek při komunikaci s osobami s DMO. Vyhodnocení

výzkumného šetření bude zpracováno do grafů dle získaných výsledků

od respondentů.
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1 Osoba s dětskou mozkovou obrnou

Dětská mozková obrna (dále DMO) je často spjata s více přidruženými onemocněními

a obtížemi. Jedná se nejčastěji o mentální postižení, poruchy příjmu potravy, poruchy

emocí či smyslová postižení. Primárním problémem osob s DMO jsou poruchy

hybnosti s ohledem na stupeň a druh postižení. Přesné počty dětí s tímto onemocněním

nejsou k dispozici, ovšem odborníci se shodují na tom, že prevalence jedinců s DMO

je 2-3 děti s DMO na 1000 živě narozených dětí, kdy počet těchto osob neustále

stoupá. (Bendová, 2006)

1.1 Dětská mozková obrna

Dětská mozková obrna je jedním z nejčastějších neuro vývojových onemocnění. Jedná

se o neprogresivní onemocnění, které postihuje především motorický systém. (Kraus

a kolektiv, 2005) Renotiérová (2003, s. 34) uvádí, že „dětská mozková obrna je

porucha hybnosti a vývoje hybnosti na základě raného poškození mozku před

porodem, při porodu nebo v nejranějším dětství (nejčastěji je vznik limitován věkem 1

roku).“

Pojem dětská mozková obrna byl zaveden v roce 1959 Ivanem Lesným,

čímž nahradil původní označení perinatální encefalopatie, které se používalo od roku

1952. Toto původní označení se ovšem používá i nadále. (Klenková, 2000)

1.2 Definiční vymezení a etiologie dětské mozkové obrny

„Pod pojem dětské mozkové obrny zahrnujeme chronická, v nejranějším věku vzniklá

postižení mozku, jež nejsou sice zcela stacionární, ale rozhodně nejsou progresivní.“

(Lesný a kolektiv, 1980, s. 208) Milichovský (2010, s. 33) definuje dětskou mozkovou

obrnu jako „raně vzniklé poškození mozku, projevující se v poruchách hybnosti

a vývoje hybnosti“. Dětská mozková obrna zahrnuje mnoho symptomů a rozsáhlé

spektrum poruch různé etiologie. Jedná se o jedno z nejčastějších somatických

postižení, tudíž je důležité tomuto postižení věnovat pozornost. (Jankovský, 2001)

Mezi rizikové faktory vzniku dětské mozkové obrny lze řadit mimo jiné také

rodinnou zátěž. Jedná se například o centrální poruchy v rodině, opakované potraty,

degenerativní onemocnění. Na vzniku DMO se může rovněž podílet gravidita ve

vyšším věku nebo vyšší věk partnera. (Klenková, 2000) „Rozhodujícím obdobím, kdy
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dochází k poškození mozku, je celá doba nitroděložního vývoje, období porodu a dva

až tři měsíce, popřípadě až jeden rok po porodu.“ (Klenková, 2000, s. 26)

Existuje celá řada příčin vzniku DMO, kdy ve 20-30% je etiologie nejasná.

Obecně můžeme tedy příčiny tohoto onemocnění rozdělit do tří skupin. Jedná

se o příčiny prenatální, perinatální a postnatální. V následujících odstavcích budou

jednotlivé příčiny blíže popsány.

Mezi prenatální příčiny, tedy vzniklé před porodem, patří například infekce,

virová onemocnění, kterými jsou například toxoplazmóza, zarděnky či opar. Dále sem

lze zařadit metabolické poruchy matky, nedostatečné okysličení tkání

nebo neurologická onemocnění matky. (Milichovský, 2010) Klenková (2000) dále

uvádí jako prenatální příčiny negativní působení radiového či rentgenového záření,

oběhové poruchy či krvácení matky v prvotním stadiu těhotenství. Autorka rovněž

zdůrazňuje jako příčinu nedonošenost nebo naopak přenošenost plodu.

Do skupiny perinatálních příčin jsou řazeny všechny porodní komplikace.


[…]


3.

DC4: Zjistit, jaké pomůcky jsou využívány v intervenci o osoby s dětskou

mozkovou obrnou.

Pomocí dotazníkového šetření bylo zjištěno, že nejčastěji využívanou

pomůckou u osob s dětskou mozkovou obrnou jsou technické pomůcky. Pracovníci

klinické logopedie často využívají tablety, iPady či počítače s výukovými programy

a aplikacemi. Na trhu je široká škála různých druhů programů, aplikací a her, které

mohou usnadnit dítěti komunikaci a někdy mohou také více zaujmout a motivovat dítě

k dalším činnostem. Dále jsou při terapii využívány logopedické sondy, masážní

míčky či pomůcky pro myofunkční terapii. V neposlední řadě jsou v mnoha činnostech

využívány komunikátory a fotografie s následnou kombinací s reálnými předměty,

které se prolínají v rámci jednotlivých komunikačních systémů AAK.

Dle mého názoru byly stanovené cíle naplněny. Logopedická intervence u osob

s dětskou mozkovou obrnou je náročným a dlouhodobým procesem, která vyžaduje

trpělivost jak logopeda, tak klienta a jeho rodiny. Zvolení komunikačních systémů

i využití pomůcek ke komunikaci je velice individuální a je důležité pomůcky

i prostředky AAK volit klientovi dle jeho individuálních schopností a potřeb. To také

vyplývá z jednotlivých odpovědí, kdy respondenti často odpovídali, že je důležitá

komplexní péče, ovšem s ohledem na individuální možnosti jedince. Komplexní péče

není ale bohužel vždy možná. Výhodou však může být přítomnost více odborníků

v rámci jednoho pracoviště. Jako příklad lze uvést Centrum Prointepo v Hradci

Králové, které poskytuje služby nejen vzdělávací, ale také sociální služby, logopedii,

ergoterapii atd. Tento komplex služeb je pro klienty a jejich rodiny velmi přínosný

a při intervenci může situaci velmi usnadnit. Dále například Daneta v Hradci Králové

či Demosthenes v Ústí nad Labem zajišťují rozsáhlou péči o osoby se zdravotním

postižením a nabízejí rodinám s dětmi celou řadu služeb a možností péče.
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Závěr

Bakalářská práce pojednává o možnostech využití alternativní a augmentativní

komunikace u osob s dětskou mozkovou obrnou. Komunikace je důležitým prvkem

v životě každého člověka, tudíž je důležité najít správné a vhodné prostředky při

komunikaci s osobami, u nichž je komunikace ztížena. Bakalářská práce se skládá

z teoretické a praktické části. Teoretická část se skládá ze tří kapitol. První kapitola

charakterizuje osobu s dětskou mozkovou obrnou, uvádí etiologii tohoto postižení

a definuje základní symptomatologii, diagnostiku a léčbu. Dále popisuje komplexní

péči o osoby s DMO.

Druhá kapitola obsahuje problematiku komunikace osob s dětskou mozkovou

obrnou. Vymezuje vývoj řeči v jednotlivých jazykových rovinách. Dále uvádí

nejčastější poruchy komunikačních schopností spojené s diagnózou dětská mozková

obrna a blíže je charakterizuje. Závěr druhé kapitoly uvádí specifika logopedické péče

osob s DMO a vymezuje základní zásady při komunikaci s osobami s DMO.

Třetí kapitola se zabývá problematikou alternativní a augmentativní

komunikace. Uvádí základní zásady pro výběr komunikačních systémů, které následně

charakterizuje. Jsou zde uvedeny komunikační systémy, které se nejčastěji využívají

při komunikaci s osobami s dětskou mozkovou obrnou. V závěru teoretické části

bakalářské práce jsou charakterizovány vybrané organizace zabývající

se problematikou AAK a výběrem speciálních pomůcek užívaných při komunikaci

s osobami s DMO.

Praktická část bakalářské práce se zabývá poskytováním logopedické péče

osobám s dětskou mozkovou obrnou v ambulancích klinické logopedie v České

republice. Je rozdělena do čtyř kapitol. První kapitola obsahuje vymezení hlavního cíle

praktické části bakalářské práce a vymezení čtyř dílčích cílů. Ve druhé kapitole je

popsána metoda dotazníku, kterou byl výzkum realizován. V dalších kapitolách je

uvedena charakteristika výzkumného vzorku, místa výzkumného šetření a také průběh

výzkumu. Výzkum byl realizován rozesláním dotazníků klinickým logopedům

registrovaným v AKL. Dále praktická část uvádí vyhodnocení výzkumného šetření

doplněné o grafy výsledků. Jednotlivé otázky jsou doplněny o komentář

s procentuálními výsledky a porovnáním mezi jednotlivými kraji v České republice.

Závěrečná kapitola praktické části práce je věnována shrnutí výzkumného šetření

a diskuzi.
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Dle mého názoru byl cíl praktické části práce naplněn. Bylo provedeno

dotazníkové šetření, jehož cílem bylo zjistit rozsah poskytování logopedické péče,

využívání komunikačních systémů a použití speciálních pomůcek. Je důležité

poukázat na to, že ne vždy je efektivita využití AAK na takové úrovni, jak bylo

očekáváno, což plyne z odpovědí respondentů. Spousta dotazovaných uvedla

negativní zkušenost s AAK či špatné zvolení komunikačního systému, což vedlo

k nedostatečnému rozvoji. Nelze opomenout, že logopedická péče o osoby s dětskou

mozkovou obrnou vyžaduje velkou míru individuálního přístupu a trpělivosti, bez

kterých nelze logopedickou intervenci provádět.
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Seznam užitých zkratek

Tabulka 2- Seznam užitých zkratek

DMO Dětská mozková obrna

AAK Alternativní a augmentativní

komunikace

AKL Asociace klinických logopedů

ISAAC International Society for Augmentative

and Alternative Communication

VOKS Výměnný obrázkový komunikační

systém

CNS Centrální nervová soustava
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