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1. Cíl -záměr práce jasně stanoven, konkrétní Vymezen obecně a vágně cíl a záměr nestanoven

X

2. Náročnost tématu na vysoká střední nízká

zpracování teoretických poznatků X

aplikaci použitých metod X

zpracování empirických dat X

3. Kritéria hodnocení práce stupeň hodnocení

výborně velmi dobře dobře nevyhovující

stupeň splnění cíle práce X

adekvátnost použitých metod X

hloubka analýzy ve vztahu k tématu X

logická stavba práce X

stylistická úroveň X

práce s literaturou, včetně citací X

úprava práce (text, grafy, tabulky) X

samostatnost při zpracování X

4. Vztah k oborovému zaměření značně dostatečně nedostatečně

rozvíjí základní zaměření profilu absolventa X

rozvíjí dílčí část formování profilu absolventa X

5. Zhodnocení obsahu BP:

V TČ BP její autorka seznamuje komplexně s problematikou dětské mozkové obrny (definice, sympto-
matologie, charakteristika forem DMO, diagnostika, komplexní podpora jedinců s DMO a „léčba“ DMO). Dále
se zaměřuje na popis vývoje řeči u jedinců s DMO a na charakteristiku poruch řečové komunikace, které se
u osob s DMO vyskytují, přičemž se v rámci bližší specifikace těchto poruch zaměřuje zejména na vývojovou
dysartrii. Pojítkem mezi TČ a PČ BP je kapitola věnovaní problematice AAK. Zde jsou definována hlediska
zohledňovaná při výběru systému/ů AAK a dále pak charakterizovány jednotlivé systémy AAK, které jsou
u jedinců s DMO v praxi využívány. Autorka BP také seznamuje s organizacemi, jež se problematikou AAK
(nejen u osob s DMO) zabývají v ČR i v zahraničí.

Hlavním cílem empirické části BP bylo s využitím dotazníkové metody zjistit, s jakou četností je v praxi
klinické logopedie poskytována logopedické intervence osobám s DMO, jaké pomůcky jsou k zajištění
intervence používány, a to včetně pomůcek pro AAK. Tento cíl byl naplněn.

Pozitivně hodnotím logickou stavbu práce, komplexní zpracování tématu, a to jak jeho TČ, tak
zejména PČ BP. Celkový rozsah bakalářské práce je 74 stran, poměr TČ a PČ BP lze považovat za lehce
disproporční (TČ = 50 stran x PČ = 24 stran). Autorka BP pracovala s dostatečným množstvím odborných
pramenů, práci s odbornými prameny lze hodnotit jako velmi dobrou. Zvláště pozitivně lze hodnotit snahu
autorky BP zjistit, do jaké míry jsou prostředky AAK využívané v oblasti klinické logopedie u cílové skupiny
osob s DMO.

6. Připomínky ke zpracování a obsahu BP:

--------------------------------

7. Otázky k obhajobě BP:

a) Seznamte zkušební komisi s obsahem teoretické části BP (rámcově), dále definujte cíle praktické
části ZP a uveďte metody, jež byly použity k jejich naplnění, zodpovězení.

b) Které výsledky/informace získané dotazníkovým šetřením pro Vás byly překvapující?
c) Jakým způsobem by bylo (dle Vašeho názoru) výsledky Vámi realizovaného výzkumného šetření

implementovat do praxe?

Závěr:

Práce je doporučena k obhajobě. Navržený klasifikační stupeň: A – B (dle průběhu obhajoby).
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